DIÁRIO OFICIAL Nº. 31126 de 12/03/2008

GABINETE DA GOVERNADORA
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO

RESOLUCÃO CSDP 020-FERIADOS E PONTO FACULTATIVO-2008

RESOLUÇÃO CSDP N° 020, de 07 de Março de 2008.

Dispõe sobre os dias de feriado, bem como de Ponto
Facultativo no ano de 2008, para cumprimento na
Defensoria Pública, e dá outras providências.

O EGRÉGIO CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais por deliberação unânime de seus membros;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 11, inciso I, da Lei Complementar nº 054 de 07 de fevereiro de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de regulamentar os dias de expediente na Defensoria Pública do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que o horário de expediente da Defensoria Pública do Estado do Pará é de 08:00 às 14:00 horas;
CONSIDERANDO o disposto na Resolução nº 01/2008-GP do Tribunal de Justiça do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o interesse do serviço e o princípio constitucional da economicidade;
CONSIDERANDO a deliberação do Egrégio Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Pará em sessão do dia 07/03/2008;
RESOLVE:
Art. 1º Divulgar os dias de feriado, bem como de ponto facultativo com e sem compensação no ano de 2008, com efeito, em toda a Defensoria Pública do Estado do Pará, sem prejuízo da prestação dos serviços considerados essenciais executados através dos plantões para atendimento dos casos urgentes, conforme tabela abaixo:
	MÊS
	DIA
	DENOMINAÇÃO
	OBSERVAÇÃO

	MARÇO
	20(Quinta-feira)
21 (Sexta-feira)
	Quinta-feira Santa Paixão de Cristo
	Feriado nacional – Lei nº 5.010/66

	ABRIL
	21(Segunda-feira)
	Tiradentes
	Feriado Nacional – Lei nº 662/49, alterada
pela Lei nº 771/49

	MAIO
	01 (Quinta-feira)
02 (Sexta-feira)
19 (Segunda-feira)
22(Quinta-feira)
23 (Sexta-feira)
	Dia do Trabalho
Dia do Defensor Público
Corpus Christi

	FERIADO NACIONAL – Lei nº 662/49 alterada pela
Lei nº 10.607/2002
Ponto facultativo com compensação
Lei Complementar Estadual nº 054/06
Feriado-Lei nº 9.093/95 c/c Lei Municipal nº 771/49
Ponto facultativo com compensação

	AGOSTO
	15 (Sexta-feira)
	Adesão do Pará a Independência do Brasil
	FERIADO ESTADUAL – Lei Estadual nº 5.999/96 c/c
Lei nº 9.093/05

	OUTUBRO
	13(Segunda-feira) 27 (Segunda-feira) 28 (Terça-feira)
	Dia seguinte ao Círio Recírio
Dia do Servidor Público Estadual
	Ponto facultativo, sem compensação.
Ponto facultativo, com compensação.
Art. 238 da Lei nº 5.810/1994.

	DEZEMBRO
	08(Segunda-feira)

	Dia da Justiça

	FERIADO-Lei nº 662/49alterada pela Lei nº 10.607/2002.Ponto facultativo, com compensação.

	24 (Quarta-feira)
25 (Quinta-feira)
26(Sexta-feira)
	NATAL

	Ponto facultativo, com compensação.
FERIADO NACIONAL – Lei nº 662/49 alterada pela Lei nº 10.607/2002
Ponto facultativo, sem compensação.

	31 (Segunda-feira)

	Ponto facultativo, com compensação.

Art. 2º. Determinar a suspensão de expediente, referentes ao exercício de 2008;
Art. 3º. Determinar as compensações, referente ao exercício 2008, conforme abaixo:
	Mês
	Dias para Compensação
	Carga Horária de Trabalho

	Abril
	24, 25, 28, 29 e 30 de abril de 2008.
	08:00 às 15:00 horas

	Maio
	15, 16, 19, 20 e 21 de maio de 2008.
	08:00 às 15:00 horas

Art. 4º. Determinar que as chefias imediatas façam cumprir a prorrogação do horário nos dias de compensação definidos nesta Resolução.
Art. 5º. Caberá aos titulares das Diretorias Metropolitana e do Interior a preservação e o funcionamento dos serviços essenciais afetos às respectivas áreas de competência;
Art. 6º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Sala de reuniões do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado, aos 07(sete) dias do mês de março do ano de dois mil e oito.
ANELYSE SANTOS DE FREITAS
Presidente do Conselho-Membro Nato
ADALBERTO DA MOTA SOUTO

Conselheiro Nato
LAURA MARIA FRAGOSO PIRES DE FREITAS
Conselheiro Nato
CARLOS DOS SANTOS SOUSA
Conselheiro
HELIANA DENISE DA SILVA SENA
Conselheiro